
DOPIS Z TAIZÉ 1989

/zvláštní číslo/

DOPIS Z RUSKA

k tisíciletému výročí příchodu křesťanství na Rus /1/

I

-v --Státe se projevuje něcVi krásného v lidečh^ |t dřív n^b< v 
.... ^ešni době: stále se obj^vířjí vei "v šteh’-ná eodé.f h iví.ti ffin tri li

.„.¿•ér kteří obětováním s vé^d ■’ži vttí ‘d^|XU j ’ že č l$v£k-ne byL
* ** ® i ■* ' , I ..

".tvořen p r ot oz ’ a bý š i zd-Ha t • ” ' ' ~ ~ , .

.. Když.na člověka doléhají bolestné ¿kousky,, nezdály i jiné 

zkušenosti^, které ho’zmálomyšlnují '-•jak si připomínat stele 

znovu jednu z podstatných skutečností platných pfc- eé.lý život? 

íe žije v nitru' člověka a -jmenuje se. gokcr[_ srdce«-

Pokoj v srdci oživuje často ochablé a 'ochabující společen

ství., Podporuje v nás žasnutí a údiv« Procitá radost, v jakou 

jsme ani nedoufali, začíná vanout dech poezie ? pro všechny, 

kdo jsou sto to vnímat - pří čh’ážV mystické patření člověka.,

■ ; . . ' .......................................... ... ft

V pokoji s řdce’ vyprchává-1 Tvoje starost □ tebe sama.a dnkon- 

ca víco: poznáváš/ jak dalece pokračuješ v odevzdáván^ sváno ži

vota o TjT: tvůj život najednou a vždy znovu dostává s*ysL,.

Ptáš sp: kde’ je te;rf-zdroj, z k t e-ré-hc- je i.iožné čerpat takc- 

vq.u vnitřní sílu? ten zdroj je' v tajemné p ř í-tomn o;s t i ,uáskyD Kdy

bys věděl, že Buh k Tobě přichází stáJle % i Pro—Teoe- je «¿Obec



n e j d ů l e ? i t ě j š i objevit, přijít na to, že On Tě miluje / 3 / « Tam 

je ten zdroj /4/. jeho Láska, to je blízkost s odpuštěni.

Z jeho odpuštění vyzařuje důvěra a proto je vůbec pokoj

v srdci m o čný, d o k o n co í i stý a

?n Tě miluje - i když Ty si myslíš," že lio’Tártf" nvnréš-i. Při

jde den, kdy mu řekneš: .Piluji Tě, snad ne tak jak bych Tě rád 

mi to vol, ale miluji -.Tě ?.-■

-•*--^i¿.yn-í’í¿onku dvacátého století bylo evangelium zbavenf 

prachu 'dávných let« Vzkříšení je zde pro každého“čtoi 

když ten o tom opí ne v i . Z¿5./-c. ■ •

“ V řú6i vti'r-z*5> Žjéhrl/5 čper^.t->/.-í - na.ch^2Í příbytek, v hloubi Tvé du

še a sestupuje až do nej hlubších jejich vrstev / é / « Jeho pří

tomnost jy¿? jistá stejná jaknhživet fláme
ýj. ' ~¡ q.; i •

» \ ' v • ‘ . ,.
•><.* • ^oc^ybi^j.e^.^o .tom někdy? Prêt# jisti’ nejsi nevěrný. ¡*rchy-
J by yhs o u v Ip q h d.y jen obrácenou stranou viry /?/«, 0 tvých .nacích 

se žízni po jehr přítomnosti zapaluje světle, které v Tébě ši

ří svou s zá řo
■ r U.- V . , . .

* • <•> w *: p • .
•-? ■ Kriste^ máme ,v,S'>š zranění, ale především zázrak Tvé

» . tavjevnné p ř i t o.mnos t i o S Tebou jdeme lehčeji něhu dokon

ce zcela „s v o. b o d n i , svou cestou a nacházíme oporu v 

Tvém sleva: "Svůj pokoj Vám dávám A t se Vaše srdce 

nechvěje a neděsí”^/'-/

■'-.Vzkříšený proniká svým svátým ..uchem i ty nejvëtši zrn atky 

v T ; !• é , ary je projasnil« C- o s á h u j e nemožného., A t > co na s v? b a 

vidíš, temného, to. se rozplývá« Zažeň ly temné pavučiny, ktené 

se občas objevují jako ¡»Indy tvé fantazie« A pokoj vyplní Tvé 

srdce..

Zpívej, má duše:. Jsem z Krista, patřím k němu /’/ Pro

měnění člověka — nepoz rovatelné vnitřní promenování - ťrva 

po celý jeho život. Umožňuje mu prožívat’ přítomný o ka m žik. -



z každého dne vytváří dnešek Boží /10/„ Je počátkem zmrtvých1 

vstání již m této zemi« je počátkem života, který bude bez 

konce i 'i 1 / a

obou zemských polokoulích se celé mladé lidstvo ptá, 

jok bude možné udělat zemi obyvatelnou pro všechny /12/«

Jestlipak víš, krlik toho v sobě máš, abys se natom všem 
mohl pod i. let? Na poutní cestě *důvery no Zemi si vnitřní život 

a solidarita nijak vzájemně nepřekážejí« Kdo by mohl zavírat 

oci nad utiskovanými, nad týranými a nad chudými na této zeni? 

A kdo by mohl Lhostejně přihlížet tam, kde se zraňuji Boží tvo 

rové? /13/

Zmrtvýchvstalý Ježíši, Ty vidíš, že l|tto bývám zma

tený, jako cizinec ne tomto -s vě tě . . A le má duše je pal

čivě žíznivá: jě to touha a očekávání tvé přítomnosti«. _ 

srdce je nepokojné, dok.ud všechno nesloží na tobo 

Kriste,. Všechno co je tíží a co způ-sobajje jeho osamě- 

Lost, vzdálenost od Tebe, Ježíši, má radosti, má na.dě—, 

je a můj živote« •.

Z pokoje v srdci vyvěrají mimoděk malé radostí, -okajrržáky 

ne-čekaného a nenadálého štěstí« "Radost srdce, to je život 

pro druhého člověka" /14/, k tomuto poznaní došel jeden hlubo

ký člověk dávno před příchodem Krista» A nestojí na počátku 

evangelia v blahoslavenstvích ¿15/ několikrát to zvolání 

"blažení", tedy štastní?

Jen se toho odvaž, atsys přes všechny obtíže se nedal zlo

mit a radoval se ze všeho, co Bůh v tobě a kolem tebe uskuteč

ňuje /16/! Rmoutí té snad tvá životní situace? Odbývá' tě něk&o 

nebo tě nějak pokořuje? Hledej v každé chvíli, aniž bys na co

koli čekal, pokoj srdce, svěř s důvěrou všechno Pánu, všechrré 

co tě rozrušilo nebo iokonce nějak zranilo« Cestou 

nikdy n-ebylo trápení mučivými starostmi» .



Pokojem ve svém srdci přispíváš k tomu, že život tobě blíz

kých lidí se stává krásnějším« A. jestliže se něfáké . 

společenství stane prohlubní dobroty, pak se skrze ne evangelium
• ■ I* X * X 

stává zcela jistě věrohodným«

•s

Trpíš tím, co nen.’žes pochopit: že vztah. k někomu blízkému 

je rozbitý? >' o b o tě n ě-k-d a_ ¡xdbjuxie.__s__hvimi ne i čistšími úmysly?

K tomu říká Ježíš t o 7 ri e j
r ’ -K>. y'--V ‘ *

ní j s t e /• když Vás boudou tupit a mluvit proti Vám všecko zle 

kvů li’mně" /17/v ‘ ’

Kristus chce pro každého člověka radost, štěstí evangelia-« 

a je vždycky při tom, kdo se odhod.lává až k úplnému sebeobatová- 

ni, sebevyHání« '

V Azii jsem jednoho dne viděl, jak malomocný pozvedl pahý

ly svých rukou a začal zpívat: Bůh mi neuložil žádný trest« Bia- 

hoře Čím mu a chválím ho, protože z mé nemoci se stala Boži návště

va« Ve strádání se dostalo tomu člověku překvapujícího vnuknutí: 

Utrpení nepřichází od Boha, Bůh není původcem zla a nesužuje svě

domí člověka« Přitom Bohu není souženi člověka lhostejné, Bůh 

trpí sjn.imo Ano, můžeme říci, že existují také bolesti Boha, 

utrpení K. r i s t a /13 / r.

Dopřej r. v é m u srdci, a l zpívá! duch chval I ! '■ ožívá tam, 

kde Společná modlitba číří prostou krásou "radost nebe na zemi'1 

/20/« Tam se ti objasní:zřetelně význam a■ váha’ společenství v 

těle K ř i s t o vě, te dy jeho církve, které následovala a následuje 

barii, apoštoly a všechnýs. Rcté h'-te'.d aiá 
še /2i/e Pokoj se vkročí do uvého Srdce, i když, by ta .tvá šifuácé' 

jakkoli složitá >■ z m a t e n é «

Fůh náš nestaví do doby bázně či děsu, ala přivádí nus 

dr- doby důvěřivého spoléhání /227« Evangelium nevvP'pro lidi ni* 

te"inéhc, ni a strašného- Štastný,- blažený je ten, kdo nachází ve 

z .ir tvých veta lém nepomíjivý a neustálý pokoj srdce, neočekávanou 

radosti :
«ř*. .. , • ;• • . .

/čichni ■ ■ idó m-aii své rány, a zranění - ale nezapomeň nikdy ~ 

všichni lidé mají také především tajemnou přítomnost jeho lásky- 

"Ja to stará o stále nová krása «, <=, že totiž ve mně vzplál, roz

rostl se Tvůj pokoj" /23/.



5

PozTicfnky a v-ys vě 11 i vky :
/'1 ' ; V ruských koste l ich má' všechno- - bohoslužba, chorá lni hloubka 
zpěvů, ikony, dým z kadidlových zrn - slouž/iť-k tomu, aby’,ha-w zemí 
bylo nožné zakusit nebo vytušit’neso z radosti v nebelích”« Člověk 
i.i- uchvácen se vším', čin ja, až do hloubky svého byt íý nejen se 
svým rorumem, ale také se svým tělbm« Ikony připomínají .okna oteví
rající se ke skutečnosti Oožího krá lovství .ý zpros t ředkováva j.í. tuto 
s ku co čnost oř i r.a š í • mod I i ťbě no tomto světě- Dávají nám tušit cosi 
2: již. vzk ráčených, proměněných' lidí.,

Taje m o tví r u s k é duše spočívá především v čekání na v z k r í š é n 1• 
-V-u přítomností v každém jednotlivém člověku způsobuje z mrtvých- 
v.ital ý cvým svátým Duchem zvláštním způsobem jeho proměnění« To 
bylo pre rusk' křestvny v průběhu dějin zdrojem hlubokého niterné
ho živ c 1. a a v n i í ř n í síly k -I r s c e , jak v dobách mírových t a k v • č a - ■ 
sr-cn nejtvrdších zkoušek« Svou důvěrou ve zmrtvýchvstání náš.posi
luji v tom, co je vůbec nejpopsťatnajsi' ve víře« ' • -

' /2 / v Ta i zé vidíme to l i K‘- m ladýčh t v ří; t o L i k.. s i ' p ře jeme , . a by pro 
svůj život našli ti mladí smysl« X tomu je treúa,raby jim nč?kdo 
na.slouchal s účastí a důvěryhodně-« Schopnost rozlišovát/a důvěra 
sootu cooddě í j te lne sóuvi sí, . jakoby se jedna z ? k láda-la . v dr úh.é ?-: 
Účastné naslouchání ja něco jako majeutika /účastné- doprovázení

• jako pomoc při porodu/ s cílem, aby mladí lidé s k r z.^ ' vn i t ční- ¿fto.ýé 
zrození objevili své dory .a aby je nechali rozvinout« ••
/3/ Dostoievsky r red. svou smrt- svolal své děti "Ť řék'l jim: .'"měj-

. . ce be;jD.r dmi ne enou důvěru v Boha □ nikdy nepochybu j te ' o jeho odpuš
těn í « ; ' - řťriu-
j i yás, ■ le moje láoka neznamená nic vedle nezměrné lásky Boží’ k 
1'dem, jeho stvořením«” Pak je objal a požáhnal je-

/4/ Bůh nás miluje, jrko milovat Krista« Ježíš v jedné modlitba
•'-'n'< l : ” i ti l o v a l jsi je stejně' .jako' mne' /J 17,237« Jakožto po.k.řtení 
v. Krista, / jeho jménu, jsme Jeho oblékli jako oděv /Gal 3,2’77’-.. 
Každému říká Bůh slovo-,, které slyšel Ježíš, při svém křtu: "Ty .jsi 
'.ráj milovaný Syn, v tobě, jsem nalezl zalíbení /tik 1,11/« Od. té do
ny posílal Bůh tuto důvěru bohatým proudem mystických prožitků a. 
zkušenosti, že totiž: mš Bůh miluje ve své..! .jediném Synu, mttuje 
ur.e jako svého jediného Syna, bez jakéhokoli rozdílu«

5/ "Boží syn se určitým způsobem sjednotil s každým ,.č lověkem. . 
/'««/ Naplatí to- pouze c ty, kdo věří v Krista /...«/ ¿. Svatý Duch 
a b i z každé mu. možnos t, aby se. napojil na toto velikonoční tajemství 
z-DŮ sobem, který tůh zná ,3; určuje“ /Gaudium dt Špes 22«2/»

/6/ ” tomto nenahraditelném společenství neznamená neustálá mod
litba r\ Ts 5,i í'i nutn ’ nod l i t bu ■ s to vy c .iodlitba je přece něco tak 
jV. h Leh ¿ne, obsáhlého! Slovo zde mají jen malý podíl- V modlitbě 

■'/¿uuoují myšlenky, obrazy vzpomínky a citová hnutí« I když pracu
jeme nebo odpočíváme, modlitba- v nitru pokračuje, h!ěk’dy potřebujeme 
k nedlitbě ráno' o $ Lov., aL-ychom Bohu všechno řekli« Ale neruší to* 
někdy ve společenství s r:chem, / kdy z' nu za každou cenu chceme vyslo
vit vsarhne? Ja možné.nejít jiné formy, kdy nejde všechno přes rty, 
•ahou to být prostá go: ta, symboly, znamení kříže, nebo postoj se- 
;o ^da vzdn4 , při nč-iž se č-alc-m dotkneme zorně« Pak přichází modlitba 
:nen2d('nn období tichr, v němž naš? srd.c? prostě spočívá v Bohu« 
o to ticho a klid mohou plynout bez obrazů a myšlenek, někdy jt 
yp-mí nosit o z m ¡'t v > c h vs t a 1 ý, jeho sva-tý Duch, je přítomen«



- 6 -

/7/. Víra, důvěřivé spoléhání na 'boha je n.co zcelu proscuho je 
tak. jednoduché, že je dostupná každému. Kdybychom k jejímu přijetí 
potřebovali jasný a bystrý rozum, pak by byla vire vyiirazena jen 
určité menšině^ R!ikdo není schopen sám pro sebe-si osvojit a* pocho
pit víru v? Vší její úplnosti /srov.. i koř 1 , 17 /. Jě který člověk 
chápe více, jiný méně« To vyžadují, aby se Knždý opřel, zakótvi.l v 
důvěře všech Kristových svědků,'ód Aario a apoštolů a~ po dnešek,, 
v tajemství společenství, tedy v církvi, ie> je "Kristem spo.ečen- 
ství"c To vyžaduje, aby se každý dř-nně vnitřně, v-zchopoval k posilo
vání důvěry v tajemství víry« Když apoštol Pavel .mluví o tajemství 
vír'y> jde o Krista, jak se v něho v církvi věří 3 jak se miluje 
/1 •Tim 3,.9, 1 5-í 6/c

/3/ Jan 1 4, 2 7. ’ . ' ...

/9/ řinóz.í ruští křesťané se modlí tak, že po celý ž^vot v rytmu 
dýchání potichi. pro se be vyslovují Ježíšovi jméno, ?. ť už srozumitel
ně nebo nesrozumíte Lně» Prosté modlit.ky, mnohdy jediné slovo, se mo- 
hot člověka dot' nout v' jeho hlubinách- íiůžame si každé ráno při 
vstávání připomenout:. "Jsem Kristův, patřím mu" nebo "Ježíš je náš 
pokoj, pokoj v srdci".

/10/ bůh je. naší budoucností a očekává nás v nepomíjející radosti; 
'•nepřestává nám vycházet vstříc. Stává sg naší přítomností a dává 
jí smy.sL« Mnohdy se člověk vlastně vyhýbá ••přítomnému okamžiku a 
ustrne v minulostí nebo se vrhá do budoucnosti,, V minulostí se jeho

- fžpomíňky na prožité radosti po j í •■ pří l i š. s hořkými zážitky«. i\ i 
když pro budoucnost nalézá člověk východisko v naději, jeho duch

'< Se nemůže oprostit od obav-, z nadcházejících často bolestivých zkou
šek, :. le my se mů.žeme spolehnout, že v důvěřivém spoléhání ,srdce se 
minulost vnoří dó.božího odpuštěn í , které s i navzájem podá ru jeme - 
a budoucnosti ať se ujme Fůh sá.m.

/11/ Serafín ze S a row . /1 759*^1 ¿33/ napsal:" oha poznáváme v tom, co 
nám dává v přítomném okamžiku.a již zakoušíme počátek budoucí ra
dosti,/’ Tento ruský mystik byl tak hluboce proniknut skutečností 
zmrtvýchvstání,, že přijímal poutníky se slevy: "Jak se raduj i i 
Kristus vstal z. mrtvých’’

/12/ “X nejstarří nauce ňr--xi církve patř" přesvědčení, že ona 
sama, její odp-ovědní .představitelé a všech-,?; jo jí údy mají být

• .skrze své-povol. ní přidržováni k tomu, ..aby -mírňovoli strádání 
trpících, ať už 'j sou blízcí nebo vzdálení, nejen ze svých probyt-

• !<ů, ale také z toho mála co mají_ Když si uvědomíme, kolík, je nut
ných a naléhavých případů kolem nás, nomůž o m e setrvávat v nadbytku 
církevní /kostelní/ nádhery.au drahocených předmětů pro liturgii» 
Naopak, m.ůže se stát nutným dát k dispozic* /zbavil se/ tyto před
měty, aby se za no mohly opatřit potraviny^ ošacení a bydlení“ 
/Jan Pavel II, Encyklika Sollicitudo re i Socialis, 1988/«

/13/ K tornu viz příspěvky o setkání s generálním tajemníkem OSN 
Pořezem de Cuellar v červnu 1968 v Ženevě .ď a
dále o setkání s generálním ředitelem UNESCA, Fredorikem .-la/orem 
3 s východoevropskými a západoevropskými ministry školství v .záři 
1988 v Paříži« i ; • •

/14/ Sírách 30,22 . ;

n%25c3%25a1dhery.au


7 -

/15/ ,-F: 5,1 -rr •

/16/ i i no:. i svědkové Kristovi nás povzbuzuji k ž-ivotu z ducha 
b lahos l.a'.’en > ř v í o P^ed 30 Lety nestoupil svůj úřad papež Jan 
XXI.Tie Vc sve orc-stotě srdce se dovedl radovat ze všeho, co 
skrze něj působ'l. a uskutečňoval Bůh« On viděl sám sebe a na 
druhé patřil pohledem plným pokoje, pohledem, který každého 
vnitřně o^vzbuzjval a podporoval« ?yl člověkem, jemuž patřilo 
první bLshcs lauenství. V sedmdesátých letech se v důsledku ne- 
vysvětlitelných otřesů zrněni'o něco ve vědomi mnoha křesťanů» 
A dne: to iochu vypadá tak, jakoby se mnozí z nich z toho 
všeho elo nevzpamatovali. 0 společenství věřících, o církvi, 
padlo mnoho neúprosných odsudků. Zbyla po nich stopa obav, ja
ko bychom se už nesměli radovat z toho, co a jak Cůh působí 
skrze viní: druhých nebo skrze vlastní vinu« Spontánnost víry 
utrpěla. 7 krejních ořípadech došli někteří sž k sebeobvinová- 
ní e ztratili pocit vlastní hodnoty Nevěří už vůbec na hodno
tu to h n r c u p i' o i' i v a j ’• .,

/17/ ňt 15,13

/18/ Cůh trpí s nevinnými, kteří překonávají zkoušky, které 
jsou i i n. nepochopitelné. Bůh trpí s lidmi v Arménii. On nikdy 
není původce? ka za s t r o i« Jednoho dne se p r o r ok Eliáš vydal 
do pouště, aby naslouchal 'ohu /1 král. 19/. Vypukla bouře, 
pak zemětřesení, pal: palčivá výheň« Ale Eliáš chápe, že s tě
mito divoce rozpoucanými živly nemá Cůh nic společného. Snad 
poprvé v cčjinčch se zaznamenává takové vnuknutí: ?ůh se ne
prosazuje né sílím, neprojevuje se prostředky moci, které nahá
nějí strach, Půh nen ' původcem, osnovatelem válek, zemětřesení 
a neštěstí: Bůh nechce, aby člověk trpěl, nebo aby žil v nouzi 
a v b i d ř .

/19! K d y ž jsem vzýval Hospodina, jemuž patří chvála, byl jsem 
zach i’*., ji od svými nepřáteli /7. 1f,4/« vyl nám dán Duch chva-
lořečeni 5 y c h c n pndle něj kráčeli kupředu« Kdykoli děkujeme
Kristu vřcch.io, co on činí a naplňuje skrze nás a skrze dru- 
hé, odoůrc: co zahání« Kdo je tento odpůrce? oůže mít tato
jména: přísnost, strohost, zoufání a onen pesimismus, který 
p r c p ů j č"j c jeho hlasatelům často zdání autority.

/2C/ V přetechnizované kultuře, kde na předním místě jsou cí
le jek.» užitečnost a účinnost /což má často něco do sebe/, ma
jí mnozí poc:t, jakoby bytí zapřažení do "anonymních" neosob
ních rytířů různých programů a rozvrhů. Žízní po autentické 
pod st "čně srucecnosti , po. znameních neviditelného. Když vidi 
kostel 5 ~ ' - e u n k. č n 1 účelovou stavbu a když jim bohoslužby při
padej- j c-dnc srann é, -nad i mechanicky odbývané, přepadá je 
nevole, mrzutost apocL, kterými duchovně trpí.. Bohoslužby a 
liturgie jscu tu proto, aby run daly vytušit něco ze skuteč
nosti . ož?ho království,. V tom1-o ohledu jsou pro nás ruští 
křes tané nepostradatelnou oporou.

/21/ Kdo ' i i ? v důvěře /©zmrtvýchvstání, ten pochopi, že spo
lečenství, které sjednocuje všechny věřící, "společenství svá
tých" nekonči smrt=« i.y můžejpe v prostotě srdce říct lidem, 
k te ř ’• nó s p ř e d e š l i ? k te ř i j sou u Boha: Pros za mne, modli se 
za m c ! S j : b m o <. •' i t o a r - í jsme ve s vén životě počítali. Jak 
bychom mohli ^řestav. důvěřovat jejich modlitbám ve chvíli umí
rání ?



9

l. obav a tísní málo mys lni a přepadá je
eznadoj^ oe.k to přichází z mezilidských vztahů, nikdy od BohaH 

/73/'Augustin: Vyznám 10o kniha, 27O


